
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI MODENA 

 

 

 

N.  8          del 15/Gen/2016  
 

 

 

 

Proponente: Servizio Interaziendale Amministrazione del Personale                                                                                                                                                                                                            

 

      

Oggetto: Dott. SALMI Enrico. Contratto di consulenza in ambito tributario-fiscale e 

civilistico, nonché per attività di formazione ad essa correlata – Costo annuale  € 

12.500,00, oltre oneri contributivi ed  IVA.
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 Premesso che la continua evoluzione della normativa fiscale e tributaria rende indispensabile  

una puntuale e costante attività di studio, ricerca ed interpretazione di norme, leggi e 

regolamenti e che i Responsabili dei vari Servizi ed uffici di questa Azienda necessitano di un 

ricorrente e qualificato supporto, anche a livello formativo, per l’analisi dei riflessi e delle 

incombenze a carattere fiscale e tributario.  

 Preso atto che il Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze ha rappresentato la necessità di 

avvalersi di un professionista esperto in materia fiscale e tributaria per attività di consulenza a 

valenza aziendale. 

 Accertato che in questa Azienda non sono disponibili risorse umane dotate delle specifiche 

conoscenze e competenze da adibire all’attività di seguito elencata: 

 aggiornamento costante sulle modifiche della disciplina fiscale, tributaria e civilistica 

 consulenza e formazione in materia di contabilità economica dal punto di vista civile e 

fiscale finalizzata alla redazione del bilancio di esercizio e dei documenti ad esso collegati 

 consulenza e formazione su aspetti fiscali e previdenziali dei rapporti di lavoro autonomo 

con la pubblica amministrazione 

 consulenza e formazione in materia di adempimenti ai fini Iva e relativa applicazione alle 

aziende sanitarie pubbliche 

 consulenza e formazione in materia di compilazione del modello 770 

 formulazione di pareri scritti su specifici argomenti richiesti dalla direzione aziendale 

 predisposizione e presentazione, su mandato della direzione aziendale, di ricorsi e interpelli 

di natura tributaria 

 predisposizione dei modelli di dichiarazione UNICO – IRAP – IVA e loro presentazione 

telematica 

 predisposizione e presentazione delle dichiarazioni IMU 

 predisposizione dei modelli F24 ai fini dei versamenti Ires e IMU; 

 calcolo e versamento imposta di registro sugli affitti attivi aziendali 

 Dato atto che per tali adempimenti si rende necessario avvalersi di un laureato in Economia e 

Commercio, iscritto all’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili, con esperienza 

professionale almeno quinquennale maturata nell’ambito tributario-fiscale-civilistico e di 

formazione in ambito pubblico, con particolare riferimento alle problematiche proprie delle 

aziende sanitarie pubbliche.  

 Preso atto che questa Azienda Ospedaliera, su autorizzazione del Direttore Amministrativo, ha 

emesso avviso pubblico di selezione comparativa, prot. n. 26064 del 26.11.2015, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione, parte terza, n. 316 del 9.12.2015 e sul sito web aziendale, 



rivolto ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, così come 

previsto dall’ art. 32 del D.L. 4.07.2006, modificato dalla legge di conversione n. 248 del 

4.08.2006, che ha riformulato la disciplina contenuta nel D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relativa al 

conferimento da parte delle amministrazioni pubbliche di incarichi di collaborazione 

professionale; 

 Dato atto che: 

 alla scadenza dell’avviso di selezione sono pervenute n. 3 domande presentate dai seguenti  

candidati, laureati in Economia e Commercio, iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed 

esperti contabili: 

  Faroti Giovanni, nato a Moncalieri (TO) il 24.06.1975 e residente a Vinovo (TO) 

  Salmi Enrico nato a Budrio (BO) il 7.10.1963 e residente a Bologna 

  Ventura  Marco Benedetto nato a Varese il 2.06.1959 e residente a Varese 

 sono da considerarsi esclusi dalla selezione i dottori Faroti Giovanni e Ventura  Marco 

Benedetto in quanto, sulla base delle dichiarazioni effettuate e dai documenti prodotti, non 

risultano essere in possesso dell’esperienza professionale, rispondente alle esigenze aziendali 

e richiesta dal bando, ed in particolare dell’esperienza in aziende sanitarie pubbliche, sia in 

ambito tributario-fiscale-civilistico, sia di formazione, inerenti le problematiche fiscali e 

contabili; 

 la valutazione per l’idoneità dell’unico candidato, dott. Enrico Sami, è stata effettuata da un 

Collegio tecnico, così come previsto dal suddetto avviso, mediante esame di titoli e 

curriculum; 

 gli adempimenti necessari alla selezione sono stati espletati nel rispetto delle norme vigenti e 

l’esito dei suddetti lavori è riportato nel verbale rassegnato dal collegio e depositato agli atti 

del servizio proponente. 

 Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di consulenza al dottor Salmi Enrico, per tre anni, a 

decorrere dal  21.01.2016, con un compenso annuo determinato in €  12.500,00, oltre oneri 

contributivi ed IVA. 

 Acquisita la disponibilità del dottor Salmi Enrico all’instaurazione del rapporto libero 

professionale di consulenza alle condizioni suesposte. 

 Visto l'art. 7 comma 6 del T.U. approvato con D.lgs n. 165/01 e s.m.i 

 Valutato, alla luce dell’attuale carenza di risorse professionali che non permette un’ adeguata 

soluzione interna, di rinvenire i presupposti atti a sostanziare le necessarie condizioni di 

procedibilità. 

 Rilevato che la natura aziendale delle strutture sanitarie ed il nuovo stato giuridico del personale 

rappresentano condizioni ormai acquisite, sì da far ritenere logico e compatibile il ricorso a 

strumenti e modelli di funzionamento consentiti al settore privato, quando finalizzati ad obiettivi 

di efficienza ed economicità dell’azione dei pubblici poteri. 

 Vista la delibera di G.R. del 21.04.2008 n. 556 recante "Direttiva in materia di contratti di lavoro 

autonomo nella Regione Emilia Romagna" e la successiva delibera n. 607 del 4.05.2009 recante 
"Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in Regione Emilia Romagna", che sostituisce la precedente. 

 Richiamato il nuovo Regolamento aziendale in materia di affidamento di incarichi di lavoro 

autonomo approvato con delibera n. 33 del 10.02.2014. 

 Richiamata altresì la circolare del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale contenente 

“Indicazioni in materia di incarichi individuali con rapporto di lavoro autonomo” emessa in 

seguito alle modifiche apportate al citato art. 7 co. 6 del D.Lgs. 165/01 dalla L. 228/2012 (legge 

di stabilità) 

 In osservanza delle disposizioni della L. n. 244/07 recante: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2008), della L. n. 191/09 (legge 

finanziaria 2010), della L. n. 228 del 24.12.2012 (legge di stabilità 2013). 

 Viste altresì le Leggi n. 111 del 15/07/2011, n. 148 del 14/09/2011,e n. 214 del 22/12/2011 e n. 

92 del 28.06.2012. 



 Vista infine la L. n. 125 del 30.10.2013 di conversione, con modifiche, del D.L. n. 101 del 

31.08.2013 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

Pubbliche Amministrazioni”  

 Dato atto che i costi relativi al provvedimento in oggetto sono ricompresi nel bilancio di       

previsione, in corso di adozione. 

 Dato atto che l’attività, oggetto del contratto, verrà svolta nel rispetto di quanto previsto dal 

D.Lgs n. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali. 

 Dato atto che ai sensi della legge n.241/90 viene indicato, quale responsabile del procedimento il 

funzionario dr.ssa Mischitelli Franca del Servizio Interaziendale Amministrazione del Personale.  

 A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni ed in 

applicazione del dispositivo della delibera n. 158 assunta dal direttore Generale in data 

24/07/2015, esecutiva dal 31/07/2015. 

 
DETERMINA 

 

a) di approvare, vista la regolarità dei lavori, il verbale rassegnato dal Collegio Tecnico di 

valutazione per l’attivazione del contratto di consulenza in ambito tributario-fiscale e civilistico, 

nonché per attività di formazione ad essa correlata; 

b) di escludere dalla selezione i candidati Faroti Giovanni e Ventura  Marco Benedetto in quanto 

carenti dell’esperienza professionale in aziende sanitarie pubbliche, sia in ambito tributario-

fiscale-civilistico, sia di formazione, inerenti le problematiche fiscali e contabili, così come 

richiesto dal bando di selezione; 

c) di attivare, pertanto, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate e su autorizzazione della direzione amministrativa, il contratto libero professionale a 

favore del dottor Salmi Enrico, secondo le condizioni proposte e riportate nello schema di 

contratto approvato e conservato agli atti del Servizio proponente; 

d) di precisare che la consulenza avrà durata triennale a decorrere dal 21.01.2016; 

e) di determinare il compenso annuale in  €  12.500,00, oltre oneri contributivi ed IVA ; 

f) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari, nel triennio 2016- 2018, a   

€ 37.500,00, oltre oneri ed IVA, troverà copertura nel conto di bilancio 03.02.02.05.10 

“Consulenze amministrative da privato”, come segue: 

  * Anno 2016 -  € 15.860,00 con n. 6016 di cui 

 € 12.500,00 per competenze 

 €  500,00 per oneri contributivi 

 €  2.860,00 per IVA  

  * Anni 2017 e 2018 - € 25.000,00, oltre oneri ed IVA bilancio di memoria 

e) di disporre l’assolvimento degli adempimenti previsti dall’art. 15 del D.Lgs 14.03.2013 n. 33 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 

g) di trasmettere altresì copia del presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Regionale 

di Controllo dell’Emilia Romagna di Bologna, in ottemperanza al disposto dell’art. 1 comma 

173 della Legge  n. 266 del 23.12.2005 e norme correlate. 

 

 

      Il Direttore 

                                                              Antonio Sapone  

     

              __________________________________ 

 

 

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione: 



 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line dell’azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Modena in data      20/1/16   e resterà in pubblicazione per 15 giorni 
 

 
Il funzionario incaricato 
 

        -------------------------------- 
 


